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He i. O le n Min t tu . Minu lla o n kaks i ko iraa,
kaks i d e g ua, kaks i b u s h y taile d jird iä, kaks i
m arsua ja p ari kalaa akv aario s s a. Niin – ja
n o in 30 g e rb iiliä. Aikuisena, kolmen lapsen
äitinä, olen hiukan liian vanha esittelemään
itseni tähän tapaan, mutta tutustuessa tä-
mäkin toki tulee ilmi. Siinä vaiheessa nou-
see väistämättä esiin kysymys: miksi? Jyrsi-
jät mielletään lasten lemmikeiksi. Jos niitä
sattuukin aikuisella olemaan, niin eikö kak-
si gerbiiliä tai marsua olisi riittänyt?

Vastaukseksi yritän parhaani mukaan ker-
toa harrastuksestani gerbiilien parissa. Jos
aloitan vuonna 1997 alkaneesta gerbiilikas-
vatuksesta, joudun nopeasti kuvailemaan,
ettei kyse ole vain satunnaisten urosten ja
naaraiden asumisesta yhdessä. Ei, ei. Urok-
set ja naaraat eivät asu yhdessä pitkiä aiko-
ja, jos asuvat ollenkaan. Parit valitaan tark-
kaan tavoitteena kasvattaa mahdollisimman
hyviä lemmikkejä ja rotumääritelmää vas-
taavia eläimiä.

Tässä vaiheessa onkin hyvä kysyä, että mi-
kä on rotumääritelmä ja mitä sillä tehdään?
Gerbiiliä verrataan rotumääritelmään näyt-
telyissä. Silloin voidaankin jo pyöritellä sil-
miä. Onko niillä näyttelyitäkin? Moni kes-
kivertotuttu voi ajatella kuulleensa jo tar-
peeksi, mutta kun ihmiseltä kysyy tämän
intohimosta, on jo liian myöhäistä. Niinpä
kerron opiskelleeni pitkään gerbiilien viral-
liseksi tuomariksi, toimineeni aktiivisesti
Suomen Gerbiiliyhdistyksessä mm. halli-
tuksessa, jalostusneuvojana, lehden päätoi-
mittajana ja vastannut yhdistyksen neuvon-
tapuhelimeen.

Kaikesta tästä on lähtöisin tämä kirja. Siitä
lähtien, kun harrastukseni aloitin, on ger-
biilin ystävien keskuudessa ollut selvä kir-
jan tarve. Kirjan, joka käsittelisi gerbiilien
hoitoa, kasvatusta ja harrastamista suoma-
laisesta näkökulmasta, juuri niillä tavoilla,

jotka meillä Suomessa on hyväksi havaittu.
Valitettavasti aloitteleva harrastaja törmää
usein ”vääriin faktoihin”, jotka elävät ja
rehottavat vuodesta toiseen.

Tähän kirjaan olen halunnut koota sen tie-
don ja kokemuksen, joka minulla on gerbi i-
leistä. Jossain kohdin olen käyttänyt apuna
Suomen suurinta gerbiiliaiheista internet-
foorumia gerbiili.infoa (www.gerbiili.info),
jossa valvojana olen nähnyt, millaisten ky-
symysten eteen gerbiilien omistaja useim-
miten joutuu. Tämän kirjan tiedoista iso
kiitos kuuluu kaikille Suomen aktiivisille
gerbiiliharrastajille, jotka ovat jakaneet
kanssani kokemuksiaan kaikki nämä vuo-
det.

Somerolla 8.9.2009

Minttu Vettenterä
– minttis / Hobitinkolon Gerbiilit
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Ensimmäinen osa:
Gerbiilien perushoito
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Gerbiili

Gerbiili on ihastuttava pikkujyrsijä, joka on
vakiinnuttanut paikkansa suosituimpien
lemmikkijyrsijöiden joukossa, eikä ihme:
gerbiilit ovat pieniä ja söpöjä. Ne kesyynty-
vät helposti, ovat helppohoitoisia ja mel-
kein hajuttomia. Gerbiilin puuhakas ja ute-
lias luonne on hurmannut monet pienet ja
isot. Niitä on mukava käsitellä ja pik-
kuotusten puuhia seuratessa kuluu aika
kuin siivillä. Hyvin harvalla ne ensimmäiset
gerbiilit jäävät viimeisiksi, niin hurmaavia
otuksia ne ovat. Varo siis, näihin tupsuhän-
tiin jää koukkuun!

Mongolian aroilta kotoisin olevan gerbiilin
tie lemmikiksi on ollut pitkä. Gerbiilit löysi
ranskalainen lähetyssaarnaaja Pere Armand
David vuonna 1897. Hän lähetti eläimiä
Luonnontieteelliseen museoon Pariisiin
Henri Milne-Edwardsille. Milne-Edwards
antoi niille nimen Meriones Unguiculatus,
joka tarkoittaa pientä kynnellistä soturia.
Katsellessa takajaloillaan seisovaa, uteliaa-
na ympäristöään tarkkailevaa gerbiiliä, on

helppo kuvitella, mistä se on nimensä saa-
nut. Lemmikkigerbiilin luonnetta nimi ei
kuitenkaan voisi paljon huonommin kuvail-
la. Ihmisiin tottunut gerbiili on ihana lem-
mikki, josta taistelijaluonnetta saa hakea.
Gerbiilien maailmanvaltaus ei kuitenkaan
alkanut vielä Ranskan matkalta. Vuonna
1935 japanilainen Kasugo pyydysti kaksi-
kymmentä pariskuntaa. Näiden jälkeläisiä
vietiin vuonna 1954 U.S.A:han. Euroopan
valloitus alkoi 1964 Iso-Britaniasta, josta
gerbiilit ovat levinneet yli Euroopan. Suo-
meen gerbiilit saapuivat 1970-luvun alku-
puolella.

Gerbiilien yleistymisen myötä on myös har-
rastustoiminta lajin ympärillä kehittynyt ja
laajentunut. Nykyisin ympäri maailmaa toi-
mii useita gerbiiliyhdistyksiä, jotka järjestä-
vät mm. näyttelyitä. Suomalainen gerbiil i-
harrastus alkoi jo 1980-luvun lopulla Suo-
men Jyrsijäliiton alaisena. Alkuun gerbiilit
kuuluivat kesyrottayhdistykseen alajaokse-
na. Vuonna 1992 perustettiin viimein Suo-
men Mongolian Gerbiiliyhdistys ry. Nykyi-
nen nimi Suomen Gerbiiliyhdistys ry. viral-
listettiin vuonna 2001.
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Perustietoa gerbiileistä
Tämä kirja sisältää paljon gerbiilien pe-
rushoitoon liittyvää tietoa, jota jokainen
gerbiilinomistaja tarvitsee; ruokinta, tarvik-
keet ja käsittely sekä paljon muuta. Kos-
kaan ei voi painottaa tarpeeksi sitä, että
gerbiili on laumaeläin. Vaikka jossain koh-
din puhuttaisiin gerbiilistä yksikössä, niitä
tulisi aina olla vähintään kaksi. Lemmikki-
gerbiilejä tulisi ostaa kaksi urosta tai kaksi
naarasta. Myös isommat laumat tulevat ky-
seeseen, mutta näistä lisää myöhemmin.

Gerbiili on helppo lemmikki. Se sopii var-
masti useimmille. Aina on tietysti hyvä ky-
syä itseltään mitä eläimeltä haluaa. Jos tah-
too lemmikin, joka viihtyy sylissä rapsutel-
tavana ja paijattavana, gerbiili ei välttämät-
tä ole oikea valinta. Gerbiilit ovat vilkkaita,
puuhakkaita ja uteliaita eläimiä, jotka tar-
joavat omistajalleen paljon hupia, jos nii-
den puuhia tahtoo seurailla sivusta. Totta
kai gerbiilejä voi myös käsitellä ja pitää sy-
lissä, mutta varsinaiseksi sylittelylemmikiksi
esimerkiksi rotat tai marsut ovat sopivam-
pia.

Gerbiilin keski-ikä on 2,5-3,5 vuotta, jotkin
yksilöt saattavat elää pidempäänkin. Miltä
tuntuu olla vastuussa elävästä eläimestä
nuo vuodet? Gerbiili on helppo lemmikki,
mutta vaatii kuitenkin aikaa, rahaa, vaivaa
ja huolenpitoa.

Mitä mieltä perheenjäsenet ovat gerbiilistä?
Aikuinen voi kantaa kotiinsa niin paljon
eläimiä kuin haluaa. Aina tulisi ottaa huo-
mioon myös muiden perheenjäsenten mieli-
piteet. Perheessä, jossa muut vastustavat
eläinten ottamista, voi kehkeytyä hankalia
tilanteita. Eteenkin jos kyse on lapsen lem-
mikistä, josta vanhemmat eivät välitä. Ala-
ikäinen voi hoitaa eläimensä todella hyvin,
mutta vastuu lemmikistä on aina huoltajal-
la. Kaikki voi mennä hyvin, mutta entä jos

lemmikki sairastuu? Eläimen on saatava
tarvitsemaansa hoitoa ja se voi olla kallista.
Valitettavan usein vanhemmat, jotka ovat
suhtautuneet vastentahtoisesti eläimen han-
kintaan, ajattelevat, että on halvempaa os-
taa uusi kuin hoitaa vanhaa. Tämä ei kui-
tenkaan ole yhdenkään elävän eläimen ar-
von mukaista.

Entä eläimen tarvitsemat olosuhteet? Hal-
valta vaikuttavasta lemmikistä voi koitua
suuria kustannuksia, kun ostetaan tarpeeksi
iso terraario ja kaikki tarvikkeet. Loppujen
lopuksi gerbiilin pitäminen on varsin hal-
paa (jos se ei satu sairastumaan). Kaksi tai
kolme gerbiiliä syövät hyvin vähän, ja pu-
rujakin joutuu vaihtamaan vain kerran 3-4:
ssä viikossa.

Entä lomahoito? Kuka hoitaa eläimiä mat-
kojen ajan? Tähän kysymykseen yleensä
löytyy ratkaisu, mutta mieti asiaa etukäteen
niin se ei tule eteen ensimmäisen loman
ollessa ajankohtainen.

Vääriä väittämiä
gerbiileistä
Gerbiilejä hankkiessa tulisi kerätä mahdol-
lisimman paljon tietoa gerbiileistä. Joskus
voi törmätä ristiriitaisiin väitteisiin, ja olisi-
kin tärkeää ymmärtää, ettei kaikki saatavilla
oleva tieto aina ole oikeaa. Seuraavaksi
väitteitä, jotka tuntuvat elävän voimakkaina
vuodesta toiseen.

Gerbiiliurokset tappelevat
Tämä on yleisimpiä luuloja, joiden mukaan
naaraita tulisi ottaa kaksi, uros yksittäin.
Todellisuudessa uroksia voi pitää ihan yhtä
hyvin laumoissa kuin naaraitakin. Itse asi-
assa urokset hyväksyvät yleensä uudet poi-
kaset seurakseen helpommin kuin naaraat.
Myös gerbiiliuros on laumaeläin ja tarvitsee
seuraa.
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Gerbiileille sopiva asumus on häkki
Älä mene tähän halpaan. Gerbiilin ihan-
neasumus on terraario, eli lasinen tai muo-
vinen läpinäkyvä laatikko, jossa on verkko-
kansi. Gerbiilit ovat hyppymyyriä, jotka
tykkäävät kaivaa ja tehdä tunneleita. Häkis-
sä kaikki purut lentävät pitkin poikin huo-
netta, eikä tunnelien teko onnistu. Lisäksi
gerbiilit ovat melko kömpelöitä otuksia
verrattuna esimerkiksi hiiriin, eivätkä nauti
samalla tavalla kiipeilystä. Sen sijaan gerbii-
lit voivat innostua nakertamaan häkin kal-
tereita, josta pahimpana seurauksena on
kuonon tulehtuminen eli nokkatauti.

Gerbiilisisarukset eivät tee poikasia
Gerbiili ei tee sen kummempaa eroa lisään-
tymiskäyttäytymisessään siinä, onko toista
sukupuolta oleva kaveri sen isä, veli, täti tai
serkku. Jos samaan terraarioon ottaa urok-
sen ja naaraan, poikasia tulee luultavasti
ennemmin tai myöhemmin. Jos otat luovu-
tusikäisen uroksen ja naaraan tulet luulta-
vimmin saamaan poikasten lisäksi harmia ja
murhetta. Naaraan oma kehitys kärsii liian
aikaisesta poikasten saamisesta ja jatkuva
lisääntyminen on aina riski sen terveydelle.
Sisaruspareissa sisäsiittoisuus voi tuoda
mukanaan muita ongelmia.

Naaraspari on luonnoton yhdistelmä
Väitteen mukaan urokset tappelevat, ja ai-
noa tapa pitää laumaeläimiä on ottaa uros
ja naaras. Gerbiilin olosuhteet terraariossa
ovat hyvin kaukana sen oikeasta elinympä-
ristöstä, ja siksi laumassa on mahdotonta
lähteä jäljittelemään niiden luonnollisia ta-
poja. Urokset ja naaraat viihtyvät hyvin
oman sukupuolensa edustajien kanssa. Pi-
demmällä aikavälillä luultavasti jopa parem-
min kuin urosnaaras-pari, jossa ennemmin
tai myöhemmin tulee jatkuvan poikasten
saannin vuoksi ongelmia.

Gerbiili ei sovi lapselle lemmikiksi, koska
se puree
Kyllä, gerbiili voi purra, jos se ei ole tottu-
nut ihmisiin tai sitä on kohdeltu huonosti.
Gerbiili voi purra myös, jos sitä käsittelee
niin, että se pelkää tai siihen sattuu. Eläin,
joka on poikasesta asti saanut kontaktin
ihmisiin, jota ei ole sen kummemmin lai-
minlyöty ja jota osataan käsitellä oikein, ei
yleensä pure.

Kasvattajalta ostettu gerbiili maksaa paljon
Vuonna 2009 kasvattajalta ostettu gerbiili
maksoi keskimäärin 15-20e. Eläinkauppo-
jen hintahaitari on ollut n. 8-30e. Virallisel-
ta Suomen Kani- ja jyrsijäliiton hyväksy-
mältä kasvattajalta ostettu gerbiili on
useimmiten rekisteröity ja mukaan saa su-
kutaulun. Rekisteröinnistä löydät lisää si-
vulta 54.

Gerbiilit eivät aiheuta allergiaa / Gerbiilit
ovat pahiten allergisoivia jyrsijöitä
Kumpaakin väitettä kuulee, mutta kumpi-
kaan ei pidä paikkansa. Missään tapaukses-
sa gerbiilit eivät ole eniten allergisoivia jyr-
sijöitä, ja monet allergikot ovat pitäneet
onnistuneesti gerbiilejä. Suurimman ongel-
man gerbiilien kanssa usein aiheuttaakin
puupöly, eivät gerbiilit. Puupölyongelmaa
voi yrittää hoitaa käyttämällä kuivikkeena
haapahaketta. Jos sinulla on todettu eläinal-
lergiaa ja mietit gerbiilien hankkimista,
kannattaa kysellä voisitko saada jostain ger-
biilit hoitoon muutamaksi viikoksi, jolloin
voisit testata tuleeko niistä ongelmia. Kas-
vattajan kanssa saa usein sovittua, että ger-
biilit tulevat koeajalle ja jos allergiaoireita
ilmenee, eläimet saa palauttaa.

Urokset haisevat enemmän kuin naaraat
Todellisuudessa gerbiilit ovat melko hajut-
tomia. Toki niidenkin terraarion saa haise-
maan, jos sitä ei siivoa tarpeeksi usein. Jos
kysellään gerbiilien omistajilta kummat hai-
sevat enemmän, yleensä noin puolet vastaa-
jista sanoo urokset ja toinen puoli naaraat.



Gerbiilifakta on jokaisen gerbiilien ystävän perusteos. Ei ole väliä olet-
ko vasta tutustumassa gerbiileihin vai jo menettänyt sydämesi näille
ihastuttaville tupsuhännille. Kirjasta löytyy runsaasti tietoa pe-
rushoidosta aivan alusta alkaen, sekä gerbiiliharrastuksesta Suomessa -
yhdistyksestä ja näyttelyistä. Kasvatusosiosta löydät ohjeita alkuun, pe-
rusgenetiikkaa sekä kuvallisen väriesittelyn.

Kirja esittelee myös uudemmat lemmikkilajit - degut, bushy tailed jir-
dit, crassukset, duprasit, paksuhiekkarotat, perpallidukset, persian jirdit
ja shawin jirdit.
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